АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  07.03.2018                          № 284
                                         г.Вытегра

	Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по централизации
бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, качества ведения учета и составления отчетности в Вытегорском муниципальном районе,   на основании  статьи 31 Устава Вытегорского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по централизации бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, начальника Финансового управления Администрации Вытегорского муниципального района С.Е.Заика.
3. Информацию о ходе исполнения настоящего постановления представлять ежегодно к 1 сентября начиная с 2018 года. Ответственный за предоставление  информации - руководитель муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Вытегорском районе» И.А.Парфенова.
 Справку об исполнении постановления представить к  1 сентября 2019 года.
Временно исполняющий полномочия
Главы Администрации района                                                А.В. Скресанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации района

от 07.03 2018  № 284
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по централизации бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности
Основные направления
Создание единой централизованной информационной системы учета и отчетности, позволит повысить уровень открытости и прозрачности бюджетного процесса в Вытегорском  муниципальном  районе (далее - район) и поселениях, входящих в его состав (далее - поселения).
Единая централизованная информационная система учета и отчетности включает в себя:
обеспечение комплексной нормативно-методической поддержкой и организационно-распорядительной документацией всех участников бюджетного процесса района и поселений, а также казенных, бюджетных учреждений, учредителем которых является район или поселение (далее – казенные и бюджетные учреждения)  в условиях применения современных централизованных технологий обработки данных и организации электронного документооборота;
повышение результативности использования средств, внедрение в процесс управления финансами и имуществом инновационных информационных технологий и создание единой централизованной информационной системы учета и отчетности для всех участников бюджетного процесса района и поселений, а также казенных и бюджетных учреждений;
совершенствование ревизионных и контрольных процедур в условиях эксплуатации единой централизованной информационной системы учета и отчетности для всех участников бюджетного процесса района и поселений, а также казенных, бюджетных учреждений;
обеспечение бюджетной сети района квалифицированными специалистами финансово-экономических специальностей: их подготовка и переподготовка с учетом новых требований к технологиям организации единой централизованной информационной системы учета и отчетности для всех участников бюджетного процесса района и поселений, а также казенных, бюджетных учреждений.
1. Ожидаемые результаты
Структурный эффект:
повышение качества ведения учета и составления отчетности на основе единой методологии, позволяющей стандартизировать учетные процедуры от момента создания первичного документа до формирования отчетности;
поддержка процессов реформирования бюджетного (бухгалтерского) учета, обеспечение быстрого централизованного перехода на обновленные условия ведения учета и формирования отчетности;
автоматизация бюджетного (бухгалтерского) учета на основе современных программ и технологий, унификация требований к программному обеспечению;
повышение прозрачности учетных процессов с использованием единой базы данных;
повышение скорости выполнения учетных функций путем формализации документооборота, упорядочения данной процедуры, внедрение единых принципов работы сотрудников;
приведение к единым справочникам в бюджетном (бухгалтерском) учете;

унификация документов и документооборота;

Экономический (бюджетный) эффект:
сокращение случаев нарушений сроков подготовки отчетности, повлекших за собой претензии контролирующих и инспектирующих органов (штрафов, пеней);
сокращение затрат на поддержку и эксплуатацию информационных систем.
2. Основные количественные характеристики процесса централизации бюджетного учета и отчетности

	№п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Сроки реализации
	Показатель достижения

	1
	Количество органов местного самоуправления поселений и казенных учреждений, передавших функции по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению бюджетной (бухгалтерской) отчетности в муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Вытегорском районе» (далее - МКУ «МФЦ»)

	шт.
	2 полугодие 2018 года
	5

3.Мероприятия по повышению эффективности и качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование отчетности
	№п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки реализации
	Результаты

	1
	Мониторинг сложившегося  процесса  ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование отчетности
	МКУ «МФЦ»
	1 квартал 2018 года
	В соответствии с графиками рабочей группы

	2
	Анализ базы данных органов местного самоуправления района и поселений
	МКУ «МФЦ»
	Первое полугодие 2018 года
	Составление и утверждение плана обновления компьютерной техники, серверного оборудования

	3
	Заключение соглашений о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского)  учета и отчетности
	МКУ «МФЦ»
	Второе полугодие 2018 года
	В соответствии с графиками

	4
	Передача документов от органов местного самоуправления поселений в МКУ «МФЦ»
	МКУ «МФЦ»
	Второе полугодие 2018 года
	В соответствии с графиками

4.Внедрение единой централизованной информационной системы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности
	№п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки реализации
	Результаты

	1
	Приобретение единой централизованной информационной системы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (далее-ЕЦИС)
	 МКУ «МФЦ», Администрация района
(далее – Администрация)
	2019 год
	Приобретение единой централизованной информационной системы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности

	2
	Подготовка правового акта об утверждении положения о ЕЦИС
	МКУ «МФЦ»
	Второе полугодие 2018 года
	Издание постановления Администрации района

	3
	Проведение анализа парка компьютерной техники, серверного оборудования на возможность использования при работе в ЕЦИС и составление плана обновления
	МКУ «МФЦ», Администрация
	Первое полугодие 2018 года
	Актуализация плана обновления компьютерной техники, серверного оборудования

	4
	Приобретение компьютерной техники, серверного оборудования для работы в ЕЦИС
	МКУ «МФЦ», Администрация
	В сроки, установленные Планом обновления компьютерной техники, серверного оборудования
	Приобретение компьютерной техники, серверного оборудования для работы в ЕЦИС

	5
	Организация технического сопровождения ЕЦИС
	МКУ «МФЦ»,
	С 2019 года ежегодно
	Поддержание программного продукта в непрерывном рабочем состоянии

5. Подготовка и переподготовка специалистов с учетом новых требований организации  ЕЦИС
	№п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки реализации
	Результаты

	1
	Подготовка и переподготовка специалистов МКУ «МФЦ» с учетом новых требований организации ЕЦИС
	Руководитель МКУ «МФЦ»
	2018-2019 годы
	Проведение подготовки и переподготовки специалистов централизованной бухгалтерии с учетом новых требований организации ЕЦИС

6.Повышение эффективности бюджетных расходов
	№п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки реализации
	Результаты

	1
	Сокращение  количества учреждений (юридических лиц) путем  их реорганизации
	Органы местного самоуправления района
	2018-2019 годы
	Проведение мероприятий по сокращению  числа юридических лиц путем их реорганизации